credibilis fortitudo. Oblita sexus et fragilitatis corporeæ, inter tot millia *Monachorum* cum puellis suis habitare cupiebat. Et forsitan cunctis eam suscipientibus, impetrasset, ni majus sanctorum Locorum retransisset desiderium. Atque propter ferventissimos æstus de *Pelusio* *Maiomam* navigatione perveniens, tanta velocitate reversa est ut avem putares. Nec multo post in sancta *Bethlæem* mansura perpetuo, angusto per triennium mansit hospitio, donec extruxeret cellulas ac monasteria, et diversorum peregrinorum juxta viam conderet mansiones, in qua *Maria* et *Joseph* hospitium non invenerant. Huc usque iter ejus descriptum sit, quod multis virginibus et filia comite, prægravavi.

45. Nunc virtus latius describatur, quæ ipsius propria est, et in qua exponenda, Deo iudice ac teste, proficere me nihil addere, nihil in majus attollere more laudantium; sed ne rerum excedam fidem (al. *finem*), multa detrahare, et ne apud detractores, et genuino me semper dente rodentes, fingere puter, et

qui n'aurait jamais vu cette illustre Romaine, s'il eût accompli le désir de la visiter, n'eût jamais cru que c'était elle et l'eût prise pour la dernière de ses servantes. Entourée qu'elle était de nombreux chœurs de vierges, elle se tenait toujours par son vêtement, sa voix, son extérieur et son attitude au plus humble rang. Jamais, depuis la mort de son mari jusqu'à ce qu'elle mourût elle-même, elle ne prit son repas avec un homme, quelque saint qu'elle pût le juger et quoiqu'il fût investi de la dignité pontificale. Elle ne fit usage des bains que sous la menace d'un danger réel. Elle n'accepta jamais une couche molle, pas même dans les plus grandes ardeurs de la fièvre; c'est sur la terre la plus dure, recouverte même d'un cilice, qu'elle reposait, si toutefois on peut appeler repos l'exercice non interrompu de la prière, qui de la nuit faisait la prolongation du jour; elle réalisait cette parole du Psalmiste: « Chaque nuit je laverai ma couche, j'arrosrai mon lit de mes larmes. » *Psalm.* vi, 7. Ses yeux en étaient comme une source intarissable; elle pleurait tellement les plus légères fautes qu'on eût pu la croire coupable des plus grands crimes. Comme nous l'avertissions bien souvent d'épargner sa vue, de la conserver au moins pour la lecture de l'Évangile, elle répondait: Je ne saurais assez flétrir ce visage que j'ai si fréquemment peint, méconnaissant l'ordre de Dieu, de vermillon, de céruse et d'autres poisons. Il faut affliger ce corps

cornicem *Æsopi* alienis coloribus adornare. Quæ prima Christianorum virtus est, tanta se humilitate deiecit ut qui eam non videret, et pro celebritate nominis videre gestisset, ipsam esse non crederet, sed ancillulam ultimam. Et cum frequentibus choris virginum cingeretur, et veste et voce et habitu et incessu minima omnium erat. Nunquam post viri mortem usque ad diem dormitionis suæ cum ullo comedit viro, quamvis eum sanctum et in pontificali seiret culmine constitutum. Balneis, nisi periculis, non adit. Mollia, etiam in gravissima febre, lectuli strata non habuit; sed super durissimam humum, stratis ciliciolis, quiescebat, si tamen illa quies dicenda est, quæ jugibus pene orationibus dies noctesque iungebat (*Miss. Jungebat*); illud implens de Psalterio: « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. » *Psal.* vi, 7. In qua fontes lacrymarum ita levis peccata plangebat; ut illam gravissimum criminum crederes ream. Cæmque a nobis crebrius moneretur ut parceret oculis, et eos servaret Evangelicæ lectioni, siebat: Turpanda est facies,